SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

PHAN ĐĂNG LƯU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51/KH-PĐL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

LỄ GIỖ QUỐC TỔ HÙNG VƯƠNG

NĂM 2025

Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức sinh hoạt kỷ

niệm Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch); căn cứ Kế

hoạch số 129/KH-PĐL ngày 14 tháng 10 năm 2024 của trường THPT Phan

Đăng Lưu về tổ chức các chủ điểm và hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể

thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học 2024 - 2025; trường THPT Phan

Đăng Lưu tổ chức Lễ Giỗ Quốc tổ Hùng Vương cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng

tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ

nước. Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ các Vua Hùng là một trong những ngày

Quốc lễ của cả dân tộc.

- Tổ chức tốt phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về Quốc Tổ và phần hội

trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn.

2. Đối tượng tham dự

- Cán bộ – Giáo viên – Nhân viên nhà trường.

- Học sinh: Khối sáng đại diện 2 học sinh/lớp (Bí thư và lớp trưởng). Khối

chiều toàn thể học sinh tham dự.

- Khách mời: Ban đại diện cha mẹ học sinh và Quận đoàn (nếu có).

3. Thời gian tổ chức: lúc 16g00, thứ năm, ngày 03/04/2025.

- Học sinh khối chiều và đại diện học sinh các lớp khối sáng tập trung lúc

15g45.

4. Chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ – Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng

Vương;

2

- Đọc Văn tế Giỗ Tổ Vua Hùng.

- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc tổ;

- Đại biểu khách mời, CB-GV-NV-HS dâng hương;

- Kết thúc chương trình.

5. Yêu cầu: trang phục nghiêm túc theo qui định và nội qui nhà trường

(nữ trang phục áo dài).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ Giỗ Quốc

tổ Hùng Vương. Đề nghị CB-GV-NV-HS, các cá nhân và bộ phận được phân

công thực hiện nghiêm túc và đúng tiến độ. Trong quá trình triển khai thực hiện,

nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc; đề nghị các bộ phận báo cáo với Ban lãnh

đạo nhà trường để có hướng giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT - SGDĐT “để báo cáo”;

- Ban TNTH Quận “để báo cáo”;

- BGH, Chi bộ “để báo cáo”;

- CB-GV-NV-HS “để thực hiện”;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thơm

3

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

LỄ GIỖ QUỐC TỔ HÙNG VƯƠNG

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 51/KH- PĐL ngày 31/03/2025)

THỜI GIAN NỘI DUNG CÔNG VIỆC NGƯỜI THỰC HIỆN

- Xong trước 15g00

ngày 03/04/2025.

- Chuẩn bị sân khấu, bàn đại biểu

ngồi (và dọn dẹp sau khi lễ kết

thúc)

- Thầy Hưng + Chi đoàn

giáo viên (Thầy Hiếu).

- Xong trước 15g00

ngày 03/04/2025.

- Chuẩn bị âm thanh và các tiết

mục văn nghệ đúng nội dung,

- Thầy Thanh (TLTN) +

Đoàn trường + Đội Văn

nghệ.

- Xong trước 15g00

ngày 03/04/2025
- Bài phát biểu ôn lại truyền thống

dựng nước và giữ nước thời đại

Vua Hùng.

- Lãnh đạo Nhà trường

- Xong trước 16g00

ngày 03/04/2025.

- Chuẩn bị Bàn thờ tổ, nhang, đèn,

vật cúng, hoa, trái cây, … Nghi

thức dâng hương

- Thầy Sang, Cô Thủy

(Chủ tịch CĐCS).

- Cô Hiệp + Cô Lan và Tổ

văn phòng.

- Trước 16g00,

ngày 02/4/2025.
- Lên chi tiết kịch bản chương trình

buổi lễ.

- Thầy Thanh.

- Xong trước 16g00

ngày 03/04/2025.

- Tập hợp học sinh; lấy ghế xếp

theo hàng và giữ trật tự trong quá

trình diễn ra lễ.

- Thầy Tuấn và Tổ giám

thị, GVCN.

- 16g00. - MC dẫn chương trình lễ.

- Phụ trách dâng hương.

- Thầy Thanh.

- Thầy Thanh + Thầy Sơn

(QP) + Thầy Tuấn (GT) +

Anh Tùng (Thiết bị).

-----------------

		2025-04-02T13:29:52+0700

		2025-04-02T13:55:07+0700